
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

N°   2499   del   20/10/2022       Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  1 
COMMA  2,  LETT.  A)  DELLA  LEGGE  N.  120/2016  E  SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI, DEL SERVIZIO DI PULIZIA DELLE CADITOIE STRADALI 
NELL'AMBITO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  -  DITTA  AFFIDATARIA: 
GENERAL MONTAGGI SOC. COOP. CON SEDE IN CATENANUOVA (EN)  - 
CIG: 9415157159.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2898

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     

 Servizio Proponente 08.5 SERVIZIO - MANUTENZIONE STRADALE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E VERDE PUBBLICO

  Registrata il 20/10/2022 al N° 487 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 20/10/2022      ing. Vincenzo Orlando

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) 

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di  € € 75.000,00    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Anno Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

10051.03.72978 2462 2022 75.000,00

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 20/10/2022  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE

ATTESA la necessità di effettuare la pulizia della caditoie stradali acque bianche, anche in regime di pronto intervento, 
onde garantire la sicurezza delle strade urbane ed extraurbane di competenza del comune di Misterbianco;
VISTO il progetto per il  servizio di pulizia delle caditoie stradali nell'ambito del territorio comunale, redatto dal 
geom.  Alfio  Costanzo,  direttore  tecnico  dipendente  dell'Ente,  in  servizio  preso  l'8°  Settore  “Lavori  Pubblici,  
Pianificazione e Manutenzione” - costituito dai seguenti elaborati:

- 1. Relazione tecnica
- 2. Quadro economico
- 3. Analisi dei prezzi
- 4. Elenco dei prezzi unitari
- 5. Capitolato Speciale d’Appalto
ammontante a complessivi € 75.000,00, di cui € 51.100,00 per lavori e noli (compresi €. 1.600,00  quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 23.900,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente 
quadro economico:
A1) Lavori € 38.000,00
A1) Noli € 11.500,00
Importo lavori + noli soggetto a ribasso € 49.500,00
A3) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   1.600,00
SOMMANO € 51.100,00 € 51.100,00
Somme a Disposizione dell’Amministrazione
B1) Oneri di conferimento in discarica € 10.000,00
B2) IVA 10% su compresa Oneri di conferimento in discarica €   1.000,00
B3) IVA sui lavori + noli (22%) € 11.242,00
B4) Imprevisti €   1.658,00
SOMMANO € 23.900,00 € 23.900,00
IMPORTO COMPLESSIVO € 75.000,00
RICHIAMATO  il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive 
modificazioni, recepito nell’ordinamento della regione Sicilia per effetto del rinvio dinamico alla disciplina statale in 
materia di appalti pubblici  relativi a lavori, servizi e forniture,  operato dal legislatore regionale ai sensi dell’art.  1,  
comma primo, della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come modificato dall’art. 24, comma 1, della legge regionale  
17 maggio 2016 n. 8 per effetto dell’entrata in vigore del predetto decreto legislativo n. 50/2016; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni,  approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria  (con i  poteri  del  Consiglio  
Comunale) n. 38 del 21/12/2020;

RICHIAMATO,  altresì,  il  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l'innovazione digitale” come convertito nella Legge n. 120/2020 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 1 di 
detto  decreto-legge,  rubricato  “Procedure  per  l'incentivazione  degli  investimenti  pubblici  durante  il  periodo  
emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

ATTESO che il suddetto servizio - di importo inferiore a 139.000,00 euro - può essere affidato direttamente ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, cosi come modificato dall'art. 51 della Legge 108/2021, e con le 
modalità  previste  dal  su  richiamato  Regolamento  comunale,  mediante  preventiva  consultazione  di  più  operatori 
economici;

DATO ATTO che è attiva la piattaforma telematica del Comune di Misterbianco sulla quale è possibile legittimamente  
condurre la procedura di indagine di mercato mediante richiesta di offerta per la selezione e la scelta dell’operatore  
economico per l’affidamento del servizio in argomento; 

CONSIDERATO che,  ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120/2020 e successive modificazioni, è possibile 
procedere all'aggiudicazione/affidamento del relativo contratto con il criterio del minor prezzo ovvero con il criterio del  
massimo  ribasso  da  applicare  a  tutto  l'elenco  prezzi  unitari  posto  a  base  dell'affidamento,  e  con  l’esclusione 
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai 
sensi dell’art. 97, comma 2 o comma 2-bis, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;

DATO  ATTO  che,  ai  fini  della  selezione  dell'operatore  economico  cui  affidare  direttamente  il  contratto,  previa 
indagine di mercato, è stato emanato apposito  “Avviso pubblico per manifestazione di interesse”  prot.  n. 57531  del 
21/09/2022 - pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Misterbianco: http://www.comune.misterbianco.ct.it, nelle 
sezioni “Portale e-procurement”, “Bandi di gara” e “Albo Pretorio on- line”;

RILEVATO che, entro il termine stabilito per l’inoltro delle candidature e delle offerte da parte dei soggetti interessati 
a partecipare alla procedura (28/09/2022, ore 10:00), hanno presentato la propria offerta per l'affidamento del servizio 
di manutenzione de quo n.  4 (quattro)  operatori economici, come da allegato prospetto delle offerte presentate dalle 
imprese partecipanti; 

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


DATO ATTO che a conclusione dell’esame della documentazione amministrativa e relativo soccorso istruttorio, sono 
stati ammessi alla successiva fase della procedura i n. 4 (quattro) concorrenti;

VISTO il verbale della procedura telematica (indagine di mercato) svoltasi nei giorni 28/09/2022 e 04-06/10/2022, dal 
quale  risulta  che  l’offerta  corrispondente  al  prezzo  più  basso  è  stata  quella  presentata  dall’Impresa  GENERAL 
MONTAGGI SOC. COOP.  con sede in   Catenanuova (EN),  che  ha offerto  il  ribasso percentuale  del  12,890% da 
applicarsi sull’elenco dei prezzi unitari di progetto;

PRESO ATTO:

- che il verbale della procedura telematica in oggetto -  prot. n. 63878 del 13/10/2022  - è stato pubblicato all’Albo 
pretorio on-line del Comune di Misterbianco e nell’apposita area del “Portale e-procurement”;

- che in data  13/10/2022 il suddetto verbale è stato, altresì, trasmesso - tramite la piattaforma telematica - a tutti gli  
operatori economici partecipanti alla procedura di indagine di mercato;

ACCERTATO che l'impresa GENERAL MONTAGGI SOC. COOP. risulta in possesso dei prescritti requisiti di ordine 
speciale (idoneità professionale e capacità tecnica e professionale - art. 83 decreto legislativo n. 50/2016)  e di ordine 
generale (art.80 decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni), giusta documentazione esibita in sede di 
partecipazione alla procedura (DGUE) e/o successivamente acquisita in sede di verifica attraverso il sistema AVCpass 
dell’ANAC, ai sensi dell’art.81, comma 1, e dell’art.216, comma 13, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni;

DATO ATTO:

- che la presente procedura è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e successive 
modificazioni e che il codice identificativo gara (CIG) è: 9415157159;

- che costituisce parte integrante del presente provvedimento il Patto di Integrità del Comune di Misterbianco approvato 
con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  (con  i  poteri  della  Giunta  Comunale)  n.  25  del  15/11/2019, 
sottoscritto  dall'impresa  aggiudicataria/affidataria  e  dalla  stessa  inviato,  in  uno  all’offerta  presentata,  in  sede  di 
partecipazione alla procedura in oggetto;

- che l'accertamento del mancato rispetto da parte dell’Impresa anche di una sola delle prescrizioni di cui all’articolo 2  
del predetto Patto di integrità comporta le sanzioni previste all’articolo 4 del medesimo;

RITENUTO pertanto - in esito ai risultati dell’indagine di mercato come sopra espletata - di procedere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e successive modificazioni, del servizio di pulizia  
delle  caditoie  stradali  nell'ambito  del  territorio  comunale -  di  cui  all'allegato  progetto  -  alla  ditta GENERAL 
MONTAGGI SOC. COOP. con sede in Catenanuova (EN), via Vittorio Emanuele n. 98, C.F. e P.IVA 00556300861, 
con il ribasso percentuale offerto del 12,890 %  da applicare a tutto l'elenco prezzi unitari posto a base di gara, fino alla 
concorrenza dell'importo massimo netto di  €.  51.100,00 (compresi  oneri  per la sicurezza stimati  in complessivi  €.  
1.600,00 e non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%;

ATTESO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 e 
successive  modificazioni,  soggetta  a registrazione con oneri  e  spese a carico  dell’operatore  economico affidatario,  
dando altresì atto che nella fattispecie, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del decreto legislativo n. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto di cui al precedente comma 9;

DATO ATTO che in data 13/10/2022 - con prot. n. PR_ENUTG_Ingresso_0044698_20221006 - è stata rilasciata dalla 
BDNA l’informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia), dalla quale 
risulta che a carico  della ditta  GENERAL MONTAGGI SOC. COOP. e dei  relativi  soggetti  di  all'art.  85 del  d.lgs. 
159/2011 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011, né le 
situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo;

DATO ATTO  altresì  - che l'impresa  GENERAL MONTAGGI SOC. COOP. risulta iscritta nell’elenco in vigore dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazioni mafiosa (White list) della  
Prefettura di Catania (scadenza iscrizione: 06/05/2023);

RICHIAMATA la Determinazione del Sindaco n.13 del 31/01/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto - dal 
01.02.2022 al 31.12.2022 - l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa dell’ 8° Settore Funzionale “Lavori  
Pubblici, Pianificazione e Manutenzione” con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

RITENUTO che occorre dare attestazione di  regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al  
presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2)  Di  approvare  il  progetto  del  servizio  di  pulizia delle  caditoie stradali  nell'ambito  del  territorio  comunale, 
redatto dal geom. Alfio Costanzo, direttore tecnico dipendente dell'Ente, in servizio preso l'8° Settore “Lavori Pubblici,  
Pianificazione e Manutenzione” - costituito dai seguenti elaborati:
- 1. Relazione tecnica
- 2. Quadro economico
- 3. Analisi dei prezzi



- 4. Elenco dei prezzi unitari
- 5. Capitolato Speciale d’Appalto
ammontante a complessivi € 75.000,00, di cui  € 51.100,00 per lavori e noli (compresi €. 1.600,00  quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 23.900,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo, secondo il 
quadro economico riportato in premessa.

3) Di  aggiudicare  la procedura (indagine di  mercato)  espletata tramite la piattaforma telematica di  e-procurement 
(Net4Market)  del  Comune  di  Misterbianco  per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia  delle  caditoie  stradali  acque  
bianche,  da eseguirsi  sulle  strade di  competenza del  comune di  Misterbianco ,  in favore  dell’operatore  economico 
GENERAL MONTAGGI  SOC.  COOP. con  sede  in   Catenanuova  (EN),  che  ha  offerto  il  ribasso  percentuale  del 
23,0000% da applicarsi sull’elenco dei prezzi unitari di progetto.

4) Di procedere - in esito ai risultati dell’indagine di mercato come sopra espletata - all’affidamento diretto,  ai sensi 
dell’art.  1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e successive modificazioni, del  suddetto servizio alla ditta  
GENERAL MONTAGGI SOC. COOP.  con sede in Catenanuova (EN), via Vittorio Emanuele n. 98, C.F. e P.IVA 
00556300861, con il ribasso percentuale offerto del 12,890%  da applicare a tutto l'elenco prezzi unitari posto a base di 
gara,  fino alla concorrenza dell'importo massimo netto di  €. 51.100,00 (compresi  oneri per la sicurezza stimati  in  
complessivi €. 1.600,00 e non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%.

5) Di imputare la spesa complessiva di € 75.000,00 nel capitolo 72978 cod. bil. 10.05.1.03 "Spese di manutenzione e  
messa in sicurezza delle  infrastrutture stradali  e  miglioramento della  segnaletica - spese finanziate con  proventi  
sanzioni c.d.s.(art.142 d.lgs n.285/1992)(v.cap.30172)” - bilancio 2022.

6) Di dare atto  che il  contratto sarà stipulato mediante  scrittura privata,  ai sensi dell'art.  32, comma 14, del d.lgs. 
50/2016 e successive  modificazioni,  soggetta  a  registrazione  con  oneri  e  spese  a  carico  dell’operatore  economico 
affidatario, dando altresì atto che nella fattispecie, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del decreto legislativo n. 
50/2016, non si applica il termine dilatorio per la stipulazione del contratto di cui al precedente comma 9.

7) Dato atto che in data 13/10/2022 - con prot. n. PR_ENUTG_Ingresso_0044698_20221006 - è stata rilasciata dalla 
BDNA l’informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia), dalla quale 
risulta che a carico  della ditta  GENERAL MONTAGGI SOC. COOP. e dei  relativi  soggetti  di  all'art.  85 del  d.lgs. 
159/2011 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011, né le 
situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo.

8) Di dare atto che per l’esecuzione del contratto di cui alla presente procedura di affidamento, il geom. Alfio Costanzo  
- già Responsabile del Servizio “Manutenzione Stradale - Pubblica Illuminazione - Verde Pubblico”  dell'8° Settore 
“Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzione”, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e 
Direttore dei Lavori.

Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che  
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delib. Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del  
d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione del  
sito  denominata  "amministrazione  trasparente",  sotto  sezione  di  primo livello  "Bandi  di  Gara  e  Contratti",  sotto  
sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare";

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto  
stabilito dall’art.  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L),  e  avuto riguardo del  vigente regolamento dei  
controlli interni;

Il  presente  atto  è  stato  redatto  nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  al  D.Lgs.  196/2003,  come  modificato  dal  
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

CIG:   9415157159 

Misterbianco lì  20/10/2022 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD). 
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.) 


	UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 2898
	Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI

